
BEKANNTMACHUNGSBLATT
für die Gemeinde Elsteraue (Burgenlandkreis)

Elsteraue, den 26.01.202422. Jahrgang / Ausgabe 1

I N H A L T
I. BEKANNTMACHUNGEN

1. Bürgermeisterwahl 2024
      Öffentliche Bekanntmachung über den Wahltag und die Wahlzeit für die Wahl des Bürgermeisters/der Bürgermeisterin 
 der Gemeinde Elsteraue ....................................................................................................................................................................................... 1
2. Europawahl, Kommunalwahlen und Bürgermeisterwahl am 09.06.2024 und ggf. erforderliche Stichwahl zur Bürgermeisterwahl 
 am 23.06.2024 öffentliche Bekanntmachung Namen und Dienstanschriften der Gemeindewahlleiterin und ihres Stellvertreters ......... 2
3. Öffentliche Bekanntmachung des ALFF Süd
      Anordnung der vorläufigen Besitzeinweisung im Flurbereinigungsverfahren § 87 Flurbereinigungsgesetz Theißen (OU Zeitz) ......... 2

II. INFORMATIONEN
1. Information des Einwohnermeldeamtes zu zusätzlichen Öffnungszeiten im Jahr 2024.............................................................................. 4

2. Beschlüsse des Gemeinderates Elsteraue vom 07.12.2023 ............................................................................................................................. 4

Bürgermeisterwahl 2024 
Öffentliche Bekanntmachung über den Wahltag und die Wahlzeit für die Wahl des Bürger-
meisters/der Bürgermeisterin der Gemeinde Elsteraue

Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue hat in seiner Sitzung 
am 07.12.2023 die Termine für die Wahl des Bürgermeisters/
Bürgermeisterin bestimmt. 

Gemäß § 6 Abs. 2 Kommunalwahlgesetz des Landes Sachsen-
Anhalt (KWG LSA) in der derzeit geltenden Fassung gebe ich 
hiermit bekannt, dass die Wahl zum Amt des Bürgermeisters/
der Bürgermeisterin der Gemeinde Elsteraue am Sonntag, den 
09.06.2024 in der Zeit von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr stattfindet. 

Eine gegebenenfalls notwendige Stichwahl findet am Sonntag, 
den 23.06.2024 in der Zeit von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr statt. 

Berger
Gemeindewahlleiterin

I .  B E K A N N T M A C H U N G E N

I M P R E S S U M
Bekanntmachungsblatt der Gemeinde Elsteraue für alle gesetzlich vorgeschriebenen öffentlichen Bekanntmachungen in der Gemeinde Elsteraue

Herausgeber: Gemeinde Elsteraue, OT Alttröglitz, Hauptstraße 30, 06729 Elsteraue, Tel. 03441 2260, Fax 03441 226163
Redaktion: Herr Buchheim, Frau Weber
Verantwortlich für den Inhalt: die jeweiligen Verfasser
Layout & Produktion: Druckhaus Blochwitz, Baderstraße 6, 06712 Zeitz, www.blochwitz.info
Erscheinungstag: Das Bekanntmachungsblatt erscheint bei Bedarf. Privathaushalte erhalten eine kostenlose Briefkasteneinwurf-

sendung soweit dies technisch möglich ist.

Interessenten können das Bekanntmachungsblatt kostenlos, aber unter Zahlung anfallender Portokosten, bei der Gemeinde Elsteraue,
OT Alttröglitz, Hauptstraße 30, 06729 Elsteraue beziehen.



Bekanntmachungsblatt für die Gemeinde Elsteraue (Burgenlandkreis) 22. Jahrgang / Ausgabe 1

2

Europawahl, Kommunalwahlen und Bürgermeisterwahl am 09.06.2024 und ggf. erforderliche 
Stichwahl zur Bürgermeisterwahl am 23.06.2024 
Öffentliche Bekanntmachung Namen und Dienstanschriften der Gemeindewahlleiterin und 
ihres Stellvertreters
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue hat in seiner Sit-
zung am 07.12.2023 gemäß § 9 Kommunalwahlgesetz des 
Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA), in der derzeit gültigen 
Fassung, für die am 09.06.2024 stattfindenden Europawahl, 
Kommunalwahlen und Bürgermeisterwahl sowie für eine am 
23.06.2024 eventuell erforderlichen Stichwahl eine Gemein-
dewahlleiterin und einen stellvertretenden Gemeindewahl-
leiter berufen. 

Gemäß § 3 Abs. 1 Kommunalwahlordnung des Landes Sach-
sen-Anhalt (KWO LSA), in der derzeit gültigen Fassung mache 
ich hiermit die Namen und Dienstanschriften der Gemeinde-
wahlleiterin und ihres Stellvertreters für die am 09.06.2024 
stattfindenden Wahlen und für eine eventuell am 23.06.2024 
erforderlichen Stichwahl bekannt:

Gemeindewahlleiterin:
Frau Peggy Berger
dienstansässig bei der Gemeinde Elsteraue
Hauptstraße 30
06729 Elsteraue  
stellvertretender Gemeindewahlleiter:
Herr Dirk Kaufmann
dienstansässig bei der Gemeinde Elsteraue
Hauptstraße 30
06729 Elsteraue  

Buchheim 
Bürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung – Anordnung der vorläufigen Besitzeinweisung 
Flurbereinigungsverfahren – § 87 Flurbereinigungsgesetz Theißen (OU Zeitz)

Im Flurbereinigungsverfahren wird gemäß § 65 i.V.m. § 62 Abs. 
2 und 3 Flurbereinigungsgesetz in der Fassung der Bekannt-
machung vom 16. März 1976 (BGBl. I S. 546), in der jeweils gel-
tenden Fassung (nachfolgend: FlurbG) die vorläufige Besitzein-
weisung für die teilnehmenden Grundstücke mit Wirkung zum 
Dienstag, 1. Oktober 2024 angeordnet.

Maßgebend für die vorläufige Besitzeinweisung der neuen Grund-
stücke sind die Überleitungsbestimmungen. Die Überleitungsbe-
stimmungen sind Bestandteil der öffentlichen Bekanntmachung.

Aufgrund der dort angeordneten Termine und Festsetzungen 
gehen Besitz, Verwaltung und Nutzung der neuen Grundstü-
cke auf die Planempfänger über.

Anträge auf Festsetzungen von Leistungen und Ausgleichen 
nach § 69 FlurbG (Nießbrauch) und § 70 FlurbG (Pacht) können, 
mangels einer Einigung zwischen den Vertragspartnern, ge-
mäß § 71 FlurbG innerhalb von 3 Monaten nach Erlass dieser 
Anordnung beim Amt für Landwirtschaft, Flurneuordnung und 
Forsten Süd gestellt werden.
Im Falle des § 70 Abs. 2 FlurbG ist nur der Pächter antragsbe-
rechtigt (§ 71 FlurbG). Nähere Einzelheiten sind in den Über-
leitungsbestimmungen enthalten.

Die neue Feldeinteilung ist in Karten und Nachweisen ent-
halten. Die Karten der neuen Feldeinteilung sowie die Über-
leitungsbestimmungen liegen vom 29. Januar 2024 bis zum 9. 

Februar 2024 zur Einsichtnahme für alle Beteiligten an folgen-
den Stellen aus:

Gemeinde Elsteraue, Büro des Bürgermeisters:
Montag  9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 15.00 Uhr
Dienstag  9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 18.00 Uhr
Mittwoch  geschlossen
Donnerstag  9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 16.00 Uhr
Freitag  9.00 – 11.00 Uhr

Stadt Zeitz, Sachgebiet Stadtentwicklung
Altmarkt 16 (Gewandhaus), 06712 Zeitz
3. OG (Aufzug vorhanden),
Raum 303 (Fr. Bauch) oder Raum 304 (Fr. Gapp-Demnitz):
Montag  9.00 – 12.00 Uhr
Dienstag  9.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag  9.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr
weitere Termine sind nach Vereinbarung möglich

Darüber hinaus liegen die Unterlagen vom 5. Februar 2024 bis 
zum 9. Februar 2024 im Amt für Landwirtschaft, Flurneuord-
nung und Forsten Süd im Raum 119 zur Einsichtnahme, Erläu-
terung und Auskunftserteilung für die Beteiligten aus:
Montag  9.00 – 12.00 Uhr
Dienstag  9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch  9.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag  9.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 16.00 Uhr
Freitag  9.00 – 12.00 Uhr



3

Bekanntmachungsblatt für die Gemeinde Elsteraue (Burgenlandkreis) 22. Jahrgang / Ausgabe 1

Zur Vermeidung von Wartezeiten wird um Terminvereinba-
rung gebeten unter: 
03443 280-303, christian.lerche@alff.mule.sachsen-anhalt.de
03443 280-412, gabriele.fink-steingraf@alff.mule.sachsen-anhalt.de
03443 280-0, poststelle-alff-sued@alff.mule.sachsen-anhalt.de

Auf Antrag wird die neue Feldeinteilung an Ort und Stelle er-
läutert. Beteiligte, die sich die Grenzen ihrer neuen Besitzstü-
cke vor Ort anzeigen lassen wollen und noch keinen Antrag 
gestellt haben (z.B. beim Planwunschtermin), werden gebeten, 
dies bis zum 2. Februar 2024 zu tun (siehe obige Kontaktdaten).

Wenn ein Teilnehmer verhindert ist, kann dieser sich durch 
einen Bevollmächtigten vertreten lassen. Die Vollmacht muss 
spätestens im Termin vorgelegt werden und beglaubigt sein. 
Formulare zur Erteilung einer Vollmacht können bei der Flurbe-
reinigungsbehörde angefordert werden. Vollmachten werden 
gemäß § 108 FlurbG kostenfrei von der Gemeinde beglaubigt. 
Bei Beglaubigung durch einen freiberuflichen Notar kann die-
ser Gebühren erheben (§ 39 BeurkG i.V.m. dem Gerichts- und 
Notarkostengesetz (GNotKG)). Bereits erteilte Vollmachten be-
halten bis zum schriftlichen Widerruf bei der Flurbereinigungs-
behörde ihre Gültigkeit.

Mit der Anordnung der vorläufigen Besitzeinweisung enden 
alle Regelungen der vorläufigen Anordnungen nach § 88 Nr. 
3 i.V.m. § 36 Abs. 1 FlurbG sowie die Anordnungen nach § 36 
Abs. 1 FlurbG.

Die rechtlichen Wirkungen der vorläufigen Besitzeinwei-
sung treten mit den in den Überleitungsbestimmungen 
genannten Zeitpunkten ein und enden mit der Ausführung 
des Flurbereinigungsverfahren (§§ 61 und 63 FlurbG). Das 
Eigentum an den neuen Grundstücken geht auf die Beteilig-
ten erst zu dem in der (vorzeitigen) Ausführungsanordnung 
bestimmten Zeitpunkt über. Sie wird in einem späteren Ver-
fahrensabschnitt erlassen.
Jeder Beteiligte mit landwirtschaftlichen Nutzflächen hat vorab 
einen Nachweis über die neuen Flächen erhalten. Außerdem 
werden der Text der Überleitungsbestimmungen sowie eine 
Kopie dieser Anordnung per Post übersandt.

Anordnung der sofortigen Vollziehung
Gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 Verwaltungsgerichtsordnung in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 19. März 1991 (BGBl. I S. 
686), in der jeweils geltenden Fassung (nachfolgend: VwGO) 
wird die sofortige Vollziehung dieses Verwaltungsaktes ange-
ordnet mit der Folge, dass Rechtsbehelfe gegen ihn keine auf-
schiebende Wirkung haben.

Änderung der Feststellung der Wertermittlung
Für das Flurbereinigungsverfahren Theißen wird hiermit 
die Feststellung der Ergebnisse der Wertermittlung vom 
25.04.2023 dahingehend geändert, dass der im Wertermitt-
lungsrahmen vom 30.08.2022 unter Punkt 9 festgesetzte Ka-
pitalisierungsfaktor auf den Stichtag der vorläufigen Besitz-

einweisung zum 01.10.2024 angepasst wird. Er erhöht sich auf 
321 € / Werteinheit.

Begründung
Im Flurbereinigungsverfahren ist die neue Feldeinteilung auf-
gestellt worden. Die Grenzen der neuen Grundstücke wurden 
bzw. werden in Kürze in die Örtlichkeit übertragen. Nachweise 
für Fläche und Wert der neuen Grundstücke liegen vor. Das 
Verhältnis der Abfindung zu dem von jedem Beteiligten Ein-
gebrachten steht fest. Die Beteiligten haben Gelegenheit, sich 
die neue Feldeinteilung erläutern zu lassen.

Die Voraussetzungen für die Anordnung der vorläufigen Be-
sitzeinweisung liegen vor. Es ist zweckmäßig, dass die neuen 
Grundstücke möglichst bald in den Besitz des künftigen Eigen-
tümers übergehen, auch ohne dass der Flurbereinigungsplan 
vorher vollständig aufgestellt und den Beteiligten vorgelegt ist.

Es ist Sinn der Flurbereinigung, dass die Verbesserung der 
Agrarstruktur durch die neue Feldeinteilung den Beteiligten 
im eigenen Interesse zum frühestmöglichen Zeitpunkt zugu-
tekommt. Die Verbesserung der Agrarstruktur und die Schaf-
fung betriebswirtschaftlich sinnvoller Flächenzuschnitte liegen 
sowohl im öffentlichen als auch im objektiven Interesse der 
betroffenen Teilnehmer.

Nach § 80 Abs. 2 Nr. 4 VwGO kann die sofortige Vollziehung 
angeordnet werden, wenn sie im öffentlichen Interesse oder 
im überwiegenden Interesse der Beteiligten liegt. 

Die Voraussetzungen hierfür sind im Verfahren gegeben. Die 
bereits oben dargelegten Gründe für den Erlass der vorläufi-
gen Besitzeinweisung rechtfertigen zugleich den Sofortvoll-
zug. Soweit es dafür ergänzend einer Abwägung zwischen den 
öffentlichen Interessen an einem Sofortvollzug einerseits und 
dem privaten Interesse eines Betroffenen an der Aufrecht-
erhaltung der aufschiebenden Wirkung seines Rechtsbehelfes 
andererseits bedarf, fällt hier die Abwägung insbesondere des-
halb zugunsten der öffentlichen Belange aus, weil die durch 
die vorläufige Besitzeinweisung ausgelösten ineinandergrei-
fenden Besitzwechsel gleichzeitig wirkend vollzogen werden 
müssen. Dies wäre nicht möglich, wenn die Widersprüche Ein-
zelner aufschiebende Wirkung hätten.

Der Kapitalisierungsfaktor wird, wie im Wertermittlungsrah-
men vom 30.08.2022 geregelt, zum Bewertungsstichtag ge-
mäß § 44 FlurbG überprüft und endgültig festgesetzt. 
Zum 01.01.2023 wurde im Bereich Zeitz für Ackerland ein Bo-
denrichtwert von 2,25 €/m² für die Wertzahl A 70 ausgewiesen. 
Das entspricht 3,21 €/m² bezogen auf die Wertzahl A 100. Auf 
Basis dieses gemittelten Bodenrichtwertes für die Wertzahl 
100 wird der Kapitalisierungsfaktor wie folgt berechnet:

 



Bekanntmachungsblatt für die Gemeinde Elsteraue (Burgenlandkreis) 22. Jahrgang / Ausgabe 1

4

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Anordnung kann innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe Widerspruch beim Amt für Landwirtschaft, Flur-
neuordnung und Forsten Süd, Müllnerstraße 59 in 06667 Wei-
ßenfels erhoben werden.

Hinweis
Durch die Anordnung der sofortigen Vollziehung entfällt die 
aufschiebende Wirkung des Widerspruchs. Die aufschiebende 
Wirkung des Widerspruchs kann durch das Oberverwaltungs-
gericht des Landes Sachsen-Anhalt, Breiter Weg 203-206 in 
39104 Magdeburg, auf Antrag ganz oder teilweise wiederher-
gestellt werden (§ 80 Abs. 5 VwGO).

Im Auftrag
Germer, Sachgebietsleiter 22           (DS)

Amt für Landwirtschaft, Flurneuordnung
und Forsten Süd
-Flurbereinigungsbehörde-
Müllnerstraße 59
06667 Weißenfels

Datenschutzrechtliche Hinweise zur Berücksichtigung der 
Verordnung (EU) 2016/679 vom 27. April 2016 (ABl. L 119 S. 
1), in der jeweils geltenden Fassung (Datenschutz-Grund-
verordnung - nachfolgend: DS-GVO)
Im oben genannten Flurbereinigungsverfahren werden auf 
der Grundlage von Art. 6 Abs. 1 Buchst. c und e in Verbindung 
mit Art. 6 Abs. 3 Satz 1 DS-GVO, § 4 Datenschutz-Grundver-
ordnungs-Ausfüllungsgesetz Sachsen-Anhalt vom 18. Februar 
2020 (GVBl. LSA S. 25), in der jeweils geltenden Fassung per-
sonenbezogene Daten von Teilnehmern, sonstigen Beteiligten 
und Dritten verarbeitet. Nähere Informationen zu Art und Ver-
wendung dieser Daten, den zuständigen Ansprechpartnern 
sowie Ihren Rechten als betroffene Person können Sie auf der 
Internetseite http://lsaurl.de/alffsueddsgvo abrufen. Alterna-
tiv sind die Informationen auch beim Amt für Landwirtschaft, 
Flurneuordnung und Forsten Süd, Müllnerstraße 59 in 06667 
Weißenfels erhältlich.

I .  I N F O R M A T I O N E N
Information des Einwohnermeldeamtes zu zusätzlichen Öffnungszeiten im Jahr 2024
Zur Verbesserung der Bürgerfreundlichkeit wird das Einwoh-
nermeldeamt der Gemeinde Elsteraue im Jahr 2024 einmal im 
Quartal zusätzliche Öffnungszeiten am Samstag von 9.00 Uhr 
bis 11.00 Uhr anbieten. Geöffnet ist das Einwohnermeldeamt 
demnach an folgenden Samstagen:  

 – 17.03.2024
 – 08.06.2024
 – 24.08.2024 
 – 16.11.2024

Somit können auch die Bürgerinnen und Bürger, denen es der-
zeit nicht möglich ist, zu den Öffnungszeiten Ihr Anliegen im 
Einwohnermeldeamt vorzutragen, rechtzeitig notwendige Be-
hördengänge planen. 

Es besteht auch weiterhin die Möglichkeit, Termine außerhalb 
der derzeitigen Öffnungszeiten mit den Mitarbeiterinnen im 
Einwohnermeldeamt persönlich wie auch telefonisch unter 
03441/226-167 und 03441/226-168 zu vereinbaren. 

Buchheim
Bürgermeister

Beschlüsse des Gemeinderates Elsteraue vom 07.12.2023
Beschluss-Nr. 409/12/2023
Beschluss zur Einleitung des Verfahrens zur Ergänzung des 
Bebauungsplanes Nr. 4 „INGEPA 2000, Neuwerksfläche“ 
der Gemeinde Elsterau
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt die Ein-
leitung des Verfahrens zur Ergänzung des Bebauungsplans Nr. 

4 „INGEPA 2000, Neuwerksfläche“ in der Gemeinde Elsteraue 
für die in der Anlage 1 dargestellten räumlichen Geltungs¬be-
reiche, welche eine Größe von insgesamt ca. 26,7 ha umfassen. 
Der Aufstellungsbeschluss ist gemäß § 2 Abs. 1 Satz 2 BauGB 
ortsüblich bekannt zu machen.



5

Bekanntmachungsblatt für die Gemeinde Elsteraue (Burgenlandkreis) 22. Jahrgang / Ausgabe 1

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 10
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 1
Mitwirkungsverbot: 4

Beschluss-Nr. 410/12/2023
Beschluss zur Einleitung des Verfahrens zur Ergänzung des 
Bebauungsplanes Nr. 2 „INGEPA 2000, Teilgebiet Göbitz, 
der Gemeinde Elsteraue
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt die Ein-
leitung des Verfahrens zur Ergänzung des Bebauungsplans Nr. 
2 „INGEPA 2000, Teilgebiet Göbitz“ in der Gemeinde Elsteraue 
für die in der Anlage 1 dargestellten räumlichen Geltungs¬be-
reiche, welche eine Größe von insgesamt ca. 115,5 ha um-
fassen. Der Aufstellungsbeschluss ist gemäß § 2 Abs. 1 Satz 2 
BauGB ortsüblich bekannt zu machen. 

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 6
Nein-Stimmen: 1
Stimmenthaltungen: 4
Mitwirkungsverbot: 4

Beschluss-Nr. 411/12/2023
Beschluss zur Gründung des Planungsverbandes „Grüne 
Magistrale“ und Aufgabenübertragung auf den Planungs-
verband
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt:
1. gemeinsam mit der Stadt Zeitz und der Stadt Hohenmölsen 

die Gründung des Planungsverbandes „Grüne Magistrale“ 
als Körperschaft öffentlichen Rechts;

2. die in der Anlage beigefügte Satzung des Planungsverban-
des „Grüne Magistrale“ und überträgt diesem in dem Zuge 
die in § 5 der Satzung benannten Aufgaben zur eigenver-
antwortlichen Wahrnehmung, soweit dabei Flächen der 
Gemeinde Elsteraue betroffen sind, wie folgt:

 Schaffung von Bau- und Planungsrecht auf Bergbaufolge-
flächen für die Realisierung der „Grünen Magistrale (Ener-
gie- und Industriepark Elsteraue – Zeitz – Hohenmölsen) im 
Sinne der §§ 8 – 13a BauGB für das in § 3 der unter Ziff. 2 
genannten Satzung näher bezeichnete Gebiet, die nachfol-
gend näher definiert werden:

 a. die zum Vollzug des Bebauungsplanes erforderlichen 
bodenordnenden Maßnahmen im Sinne der §§ 45 – 84 
BauGB durchzuführen,

 b. die zur Sicherung des Bebauungsplanes erforderlichen 
Maßnahmen zu treffen (§§ 14 – 23 BauGB). Die Kompe-
tenzen der zur Ausübung der gesetzlichen Vorkaufs-
rechte im Sinne der §§ 24 – 28 BauGB verbleiben bei den 
beteiligten Städten und Gemeinden.

 c. die Erschließungslast nach § 123 BauGB soll auf den 
Verband nur insoweit übergehen, als dieser berechtigt 
sein soll, Erschließungen mit Dritten zu regeln und ent-
sprechende Verträge zu schließen,

 

d. Abgabe von Stellungnahmen zu externen Genehmigungs- 
und/oder Planverfahren, soweit damit die Planungen 
im Verbandsgebiet betroffen sein können.

  Hinzu kommt die Befugnis, öffentlich-rechtliche Ver-
träge zur Durchführung der Bauleitplanung und der Er-
schließung mit Dritten zu schließen.

3. den Bürgermeister zu beauftragen, nach Satzungsbeschluss 
der beteiligten Städte und Gemeinden und öffentlicher Be-
kanntmachung der Satzung, gemeinsam mit deren Hauptver-
waltungsbeamten die konstituierende Sitzung der Verbands-
versammlung zeitnah einzuberufen, vgl. § 9 Abs. 4 der Satzung. 

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 413/12/2023
Beschluss zur Entsendung des Fachbereichsleiters Bauwe-
sen und eines Mitglieds der Vertretung in die Verbandsver-
sammlung des Planungsverbandes „Grüne Magistrale“
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt, jeweils 
für den Rest der Wahlperiode des Gemeinderates 

1. für den Fall des unveränderten Beschlusses der Satzung 
des Planungsverbandes „Grüne Magistrale“ durch die wei-
teren Mitgliedsgemeinden entsprechend § 7 Abs. 2 Satz 2 
der Satzung den Fachbereichsleiter Bauwesen und

2. als Vertreter des Gemeinderates Herrn Karlheinz Rübartsch

in die Verbandsversammlung zu entsenden.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 11
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 4
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 414/12/2023
Beschluss zur Bestimmung des Wahltages für die Bürger-
meisterwahl 2024
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt, den 
Wahltermin für die Bürgermeisterwahl auf Sonntag, den 09. 
06. 2024 in der Zeit von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr festzulegen. 
Sollte eine Stichwahl notwendig werden, so wird sie am Sonn-
tag, den 23. 06. 2024 in der Zeit von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
durchgeführt.  

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 14
Nein-Stimmen: 1
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0



Bekanntmachungsblatt für die Gemeinde Elsteraue (Burgenlandkreis) 22. Jahrgang / Ausgabe 1

6

Beschluss-Nr. 415/12/202
Beschluss zur Berufung der Gemeindewahlleiterin und des 
stellvertretenden Gemeindewahlleiters für die Europa-
wahl, Kommunalwahlen und Bürgermeisterwahl 2024
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt für die 
Europawahl, Kommunalwahlen und für die Bürgermeisterwahl 
am 09. 06. 2024 sowie für eine eventuell notwendig werdende 
Stichwahl am 23. 06. 2024 Frau Peggy Berger zur Gemeinde-
wahlleiterin und Herrn Dirk Kaufmann zum stellvertretenden 
Gemeindewahlleiter zu berufen. 

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 416/12/202
Beschluss zur Festsetzung der Aufwandsentschädigung 
für Mitglieder der Wahlvorstände und des Wahlausschus-
ses für die Kommunalwahlen und Bürgermeisterwahl 2024
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt für die 
Durchführung der Kommunalwahlen und Bürgermeisterwahl 
am 09. 06. 2024 sowie für die Durchführung einer evtl. not-
wendig werdenden Stichwahl folgende Aufwandsentschädi-
gungen (Erfrischungsgeld) zu gewähren:

1. für den Vorsitzenden des Wahlvorstandes 35,00 Euro pro 
Wahltag

2. für die Beisitzer des Wahlvorstandes 25,00 Euro pro Wahltag
3. für die Beisitzer des Wahlausschusses 15,00 Euro pro Sitzung.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 417/12/202
Beschluss zur Anzahl und Abgrenzung der Wahlbereiche zu 
den Kommunalwahlen am 09. 06. 2024
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt, dass zur 
Kommunalwahl am 09. 06. 2024 das Wahlgebiet der Gemeinde 
Elsteraue einen Wahlbereich bildet.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 418/12/202
Beschluss über eine außerplanmäßige Ausgabe für die Er-
richtung einer Löschwasserzisterne in Oelsen
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt die Be-
willigung einer überplanmäßigen Ausgabe in 2023 bei der 

Buchungsstelle 1.2.6.10/0006.785300 für die Errichtung einer 
Löschwasserzisterne in Oelsen in Höhe von 15.700 Euro. 

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 419/12/202
Beschluss zur Bestellung des ehrenamtlichen Leiters der 
Gedenkstätte KZ-Außenlager „Wille“ sowie dessen Stellver-
treters
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt:

1. Zum ehrenamtlichen Leiter der Gedenkstätte KZ-Außen-
lager „Wille“ wird Herr Detlev Lutz ab dem 01.01.2024 be-
stellt.

2. Zum stellvertretenden Leiter der Gedenkstätte KZ-Außenla-
ger „Wille“ wird Herr Volker Bachmann ab dem 01.01.2024 
bestellt.

3. Die Bestellungen sind befristet bis zum 31.12.2026.
4. Die Finanzierung erfolgt nach den Vorgaben der Entschädi-

gungssatzung der Gemeinde Elsteraue.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0

Beschluss-Nr. 420/12/202
Beschluss zur Bestellung der Ortschronisten und eines Ge-
meindechronisten der Gemeinde Elsteraue
Der Gemeinderat der Gemeinde Elsteraue beschließt:
1. die Bestellung zum Ortschronisten ab dem 01.01.2024:
 für die Ortschaft Bornitz Herr Henning Wenzel
 für die Ortschaft Göbitz Frau Renate Kalb
 für die Ortschaft Rehmsdorf Frau Yvette Meinhardt
 für die Ortschaft Spora Herr Kevin Hüfner
 für die Ortschaft Tröglitz Frau Sigrid Sachse
2. Für die Gemeinde Elsteraue kann derzeit noch kein/e Ge-

meindechronist/in bestellt werden, da keine Bewerbungen 
vorliegen.

3. Die Bestellungen sind befristet bis zum 31.12.2026.
4. Die Finanzierung erfolgt nach den Vorgaben der Entschädi-

gungssatzung der Gemeinde Elsteraue.

Abstimmungsergebnis:
Ja-Stimmen: 15
Nein-Stimmen: 0
Stimmenthaltungen: 0
Mitwirkungsverbot: 0


